

2200549

B.Com. (Second Year) Examination, 2025

Commerce

Major-I

Corporate Accounting

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 70

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अंकों का विभाजन खण्डों के समक्ष दिया गया है।

Note : Attempt questions all three sections as directed. Distribution of marks is given against each section.

खण्ड - 'अ'

Section - 'A'

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

[5 × 1 = 5]

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Note : Attempt all the following questions. Each question carries 1 mark.

[2]

1. सही उत्तर का चयन कीजिए -

Choose the correct answer -

(i) अधिकृत पूँजी का वह भाग, जो जनता के लेने के लिए निर्गमित किया जाता है, को कहते हैं-

- (a) प्रार्थित पूँजी
- (b) याचित पूँजी
- (c) निर्गमित पूँजी
- (d) संचित पूँजी

The portion of the authorised capital which is issued for subscription of the public is called-

- (a) Subscribed capital
- (b) Called up capital
- (c) Issued capital
- (d) Reserve capital

(ii) ऋणपत्र धारी हैं।

- (a) कम्पनी के ग्राहक होते हैं
- (b) कम्पनी के मालिक होते हैं
- (c) कम्पनी के लेनदार होते हैं
- (d) कम्पनी के प्रबंधक होते हैं

Debenture holders are the-

- (a) Customers of the company
- (b) Owners of the company
- (c) Creditors of the company
- (d) Managers of the company

C-3 (601/1900)

2200549

[3]

(iii) सामामेलन के पूर्व का लाभ होता है-

- (a) आगम लाभ
- (b) पूँजीगत लाभ
- (c) असामान्य लाभ
- (d) असाधारण लाभ

Profit prior to incorporation is-

- (a) Reserve profit
- (b) Capital profit
- (c) Abnormal profit
- (d) Extraordinary profit

(iv) निम्नलिखित में से कौन-सी ख्याति के मूल्यांकन की विधि नहीं है।

- (a) औसत लाभ विधि
- (b) अधिलाभ विधि
- (c) निरंतर लाभ विधि
- (d) पूँजीकरण विधि

Which of the following is not a method to value the goodwill :

- (a) Average profit method
- (b) Super profit method
- (c) Regular profit method
- (d) Capitalisation method

(v) कम्पनी के एकीकरण से संबंधित लेखांकन किया जाता है-

- (a) AS-4 के अनुसार
- (b) AS-10 के अनुसार
- (c) AS-14 के अनुसार
- (d) AS-20 के अनुसार

C-3 (601/1900)

2200549

[P.T.O.]

[4]

Accounting for amalgamation of companies is done as per-

- (a) According AS-4
- (b) According AS-10
- (c) According AS-14
- (d) According As-20

खण्ड - 'ब'

Section - 'B'

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

[5 × 5 = 25]

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। शब्द सीमा 250 शब्द।

Note : Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks. Word limit 250 words.

इकाई - I

Unit - I

2. अंशों का आनुपातिक आवंटन क्या होता है?

What is pro-rata allotment of shares?

अथवा

OR

पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किस प्रकार किया जाता है?

How are preference shares redeemed?

C-3 (601/1900)

2200549

[5]

इकाई - II

Unit - II

3. ऋणपत्रों की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

Explain the features of debentures.

अथवा

OR

ऋणपत्रों के शोधन के विभिन्न स्रोत बताइये।

Enumerate the various sources of redemption of debentures.

इकाई - III

Unit - III

4. समापन से पूर्व एवं बाद के लाभ या हानि से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by term profit and loss after and prior to incorporation?

अथवा

OR

एक कम्पनी के समापन पर भुगतान के क्रम का वर्णन कीजिए।

Describe the order of Payments at the time of liquidation of company.

इकाई - IV

Unit - IV

5. ख्याति की अवधारणाएँ बताइए।

State the concepts of goodwill.

अथवा

OR

एक कम्पनी की दशा में ख्याति के मूल्यांकन की आवश्यकता कब होती है?

When does the need arise for Valuation of goodwill in case of a company?

C-3 (601/1900)

2200549

[P.T.O.]

[6]

हार्कर्ट - V

Unit - V

6. सूत्रधारी कम्पनी क्या है? इसका निर्माण किस प्रकार होता है?
What is a Holding company? How is it created?

अथवा

OR

एकीकरण में क्रय-मूल्य का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?
समझाइये।

How is purchase consideration determined in Amalgamation?
Explain.

खण्ड - 'स'

Section - 'C'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

[4 × 10 = 40]

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। शब्द सीमा 500 शब्द।

Note : Attempt any four questions from following. Each question carries 10 marks. Word limit 500 words.

7. अंशों के निर्गमन और आबण्टन की प्रक्रिया को समझाइए। क्या अंशों का निर्गमन प्रीमियम और बट्टे पर किया जा सकता है?
Explain the procedure for the issue and allotment of shares.
Can shares be issued at a premium and at a discount?
8. x लि. ने 50,000 समता अंश, जिनमें से प्रत्येक अंश 10 रु. का है, निर्गमित किये। इस पर आवेदन पत्र पर 3रु. और आवंटन पर 4रु. तथा शेष प्रथम याचना पर देय है। कुल आवेदन पत्र 60,000 समता अंशों के लिए प्राप्त हुए। संचालकों ने इसका आवंटन निम्न प्रकार किया- 40,000 समता अंशों के आवेदनकर्ताओं को वांछित अंश आवंटित किए गए 15,000 समता अंशों के आवेदनकर्ताओं के केवल 10,000 अंश आवंटित किए गए और 5,000 समता अंशों के आवेदनकर्ताओं को कोई भी अंश आवंटित नहीं किए गए। आवेदन आवंटन और

C-3 (601/1900)

2200549

[7]

याचना की राशियाँ यथासमय प्राप्त हो गईं x लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए। अंशों पर स्कन्द विपणि में व्यवहार के लिए आज्ञा है।

X Ltd. issued 50,000 equity shares of Rs. 10 each payable Rs. 3 on application Rs. 4 on allotment and balance on first call. Application were received for 60,000 shares. Director of the company allotted them as under. Applicant for 40,000 equity shares were allotted all the shares applied for 10,000 equity shares were allotted to the applicants of 15000 shares and no equity shares were allotted to the applicants of 5000 shares. Application allotment and call monies were duly received. Pass the necessary journal entries in the books of X Ltd. Shares have been permitted to be dealt in on the Stock Exchange.

9. ऋण पत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the various methods of redemption of debentures.

10. A लिमिटेड के लाभ-हानि खाते में 2,50,000 रु. का क्रेडिट बाकी 1 जनवरी, 2022 को थी। 2022 वर्ष का शुद्ध लाभ 12,00,000 रु. था। 6% पूर्वाधिकार अंश पूंजी 5,00,000 रु. की थी। इस पर आधे वर्ष का लाभांश भुगतान किया गया।

निम्नांकित नियोजन लाभ में से किये गये-

- (i) 25 हजार रुपये लाभांश समानीकरण कोष में हस्तान्तरित किये गये।
(ii) 50 हजार रुपये की समता अंश पूंजी पर 10% लाभांश दिया गया है।
(iii) ऋणपत्रों के भुगतान के लिए 30,000रु. सिकिंग कोष में हस्तान्तरित किए गए।
(iv) सामान्य संचय में 10,000 रु. हस्तान्तरित किए गए।
(v) पूर्वाधिकार अंशों पर बाद वाली छमाही के लिए लाभांश प्रस्तावित किया गया।

C-3 (601/1900)

2200549

[P.T.O.]

उपर्युक्त से लाभ-हानि नियोजन खाता बनाइए।

There was credit balance of Rs.2,50,000 in the profit and loss account of A Ltd. on 1st Jan. 2022. Profit for the year 2022 were Rs. 12,00,000. 6% Pref. Share capital was Rs. 5,00,000 on it half year's dividend was paid. Following appropriations were made out of profit.

- (i) Rs. 25000 were transferred to Dividend Equalisation Fund.
- (ii) 10% Dividend was paid on Rs. 50,000 Equity capital.
- (iii) Rs.30,000 were transferred to sinking fund for redemption of Debentures.
- (iv) Rs. 10,000 were transferred to General Reserve.
- (v) Dividend on Pref. Shares was proposed for the letter half year.

Prepare Profit & Loss Appropriation Account from the above.

11. दिवाला एवं दिवालियापन संहिता 2016 के एक कम्पनी के स्वेच्छा से समापन के सम्बन्ध में मुख्य प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन करें। Describe in brief the main provisions of the Insolvency code 2016 in respect of voluntary liquidation of a company.
12. अंशों के मूल्य से क्या आशय है? अंश मूल्यांकन के क्या उद्देश्य हैं? What is meant by valuation of shares? What are the purposes of share valuation?
13. कम्पनी के पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? यह कब आवश्यक होता है? What do you understand by reconstruction of a company? When is it necessary?

B.Com. (Second Year)

Examination, 2025

Minor

COMMERCE

Business Statistics

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 70

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अंकों का विभाजन खण्डों के समक्ष दिया गया है।

Note : Attempt questions all *three* sections as directed. Distribution of marks is given against each section.

खण्ड - 'अ'

Section - 'A'

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

[5 × 1 = 5]

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Note : Attempt all the following questions. Each question carries 1 mark.

1. सही उत्तर का चयन कीजिए -

Choose the correct answer-

(i) सांख्यिकीय विज्ञान नहीं है, यह एक वैज्ञानिक विधि है।" यह कथन किसका है?

- (a) क्रॉक्सटन तथा काऊडेन
- (b) सिम्पसन तथा कापका
- (c) वालिस तथा रॉबर्ट्स
- (d) यूल तथा केण्डाल

"Statistics is not a science it is also a scientific Method" who's statement is this-

- (a) Croxton and Cowden
- (b) Simpsons and Kafka
- (c) Wallis and Roberts
- (d) Yule and Kendall

(ii) यदि 3, 4, x, 8 का समांतर माध्य 6 है तो x का मान होगा

- (a) 5
- (b) 6

(c) 7

(d) 9

If Aritemetic mean of 3, 4, x, 8 is 6 find the value of x

(a) 5

(b) 6

(c) 7

(d) 9

(iii) कार्ल पियरसन के सहसम्बन्ध गुणांक की सीमा है-

(a) ± 1

(b) ± 2

(c) ± 3

(d) इनमें से कोई नहीं

The limit of Karl Pearson's correlation coefficient is-

(a) ± 1

(b) ± 2

(c) ± 3

(d) None of these

(iv) सांख्यिकी में "प्रतीपगमन" शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग किसके द्वारा किया गया?

- (a) बाउले
- (b) कार्ल प्रियर्सन
- (c) फ्रांसिस गाल्टन
- (d) वॉलिस तथा राबर्ट्स

The word regression was used first in statistics by:

- (a) Bowley
 - (b) Karl Pearson
 - (c) Francis Galton
 - (d) Wallis and Roberts
- (v) लैसपियरे का सूचकांक आधारित है-

- (a) आधार वर्ष की मात्रा
- (b) चालू वर्ष की मात्रा
- (c) आधार वर्ष और चालू वर्ष की मात्राओं का औसत
- (d) इनमें से कोई नहीं

Laspeyre's Index is based on:

- (a) Base year quantities
- (b) Current year quantities
- (c) Average of Base and Current year quantities
- (d) None of these

खण्ड - 'ब'

Section - 'B'

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

[5 × 5 = 25]

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। शब्द सीमा 250 शब्द।

Note : Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks. Word limit 250 words.

इकाई - I

Unit - I

2. सांख्यिकीय नियमितता नियम एवं महांक जड़ता नियम को लिखिए और उनकी व्याख्या कीजिए?

State the "Law of statistical regularity" and "Law of inertia of large numbers" and explain them.

अथवा

OR

यदि निम्न आवृत्ति बंटन का समान्तर माध्य 30 है तो अज्ञात आवृत्ति ज्ञात कजिए।

वर्ग	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50
आवृत्ति	5	6	10	?	13

Find out missing frequency in the following table. If mean is 30.

Class	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50
Frequency	5	6	10	?	13

इकाई - II

Unit - II

3. केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप से आप क्या समझते हैं? इसे मापने की विभिन्न विधियों की व्याख्या करें?

What do meant by Central Tendency? Describe the various methods of measuring it?

अथवा

OR

निम्न आंकड़ों से छत्तीसवां शतमक ज्ञात कीजिए:

33, 22, 55, 47, 21, 68, 49, 40, 33, 38, 42, 48, 52, 37.

Calculate thirty-sixth percentile from the following data:

33, 22, 55, 47, 21, 68, 49, 40, 33, 38, 42, 48, 52, 37.

इकाई - III

Unit - III

4. विषमता की परिभाषा दीजिए। विषमता के विभिन्न माप बताइए?

Define Skewness. Discuss the various measures of Skewness.

अथवा

OR

निम्न आंकड़ों की सहायता से कार्ल पियर्सन सहसम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिए:

x	11	10	9	8	7	6	5
y:	20	18	12	8	10	5	4

Calculate Karl Pearson's correlation from the following data:

x	11	10	9	8	7	6	5
y	20	18	12	8	10	5	4

इकाई - IV

Unit - IV

5. कालश्रेणी विश्लेषण को स्पष्ट रूप से समझाइये।

Explain clearly the meaning of time series analysis.

अथवा

OR

प्रतीपगमन की परिभाषा दीजिए तथा इसके महत्व को समझाइए।

Define regression and explain its importance.

इकाई - V

Unit - V

6. "सूचकांक आर्थिक बैरोमीटर है" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

"Index numbers are economic barometers" Explain this statement.

अथवा

उपभोक्ता मूल्य सूचकांक की उपयोगिता बताइए।

Discuss the utility of consumer's price index.

खण्ड - 'स'

Section - 'C'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

[4 × 10 = 40]

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। शब्द सीमा 500 शब्द।

Note : Attempt any four questions from following. Each question carries 10 marks. Word limit 500 words.

7. निदर्शन का क्या अर्थ है? इसके कौन-कौन से उद्देश्य होते हैं? न्यादर्शों में चयन की विभिन्न रीतियों का विवेचन कीजिए और उन दशाओं का उल्लेख कीजिए जब उनमें से प्रत्येक विधि का प्रयोग हो?

What is sampling? What are its objects? Discuss the various methods of selecting samples and indicate the cases when each one of them should be used?

8. वर्गों की संख्या तथा वर्गान्तरों के चयन के विशेष सन्दर्भ में आवृत्ति वितरण की रचना हेतु सामान्य पथ-प्रदर्शन कौन-से हैं? उदाहरण सहित उत्तर दीजिए।

What are the General guidance with reference to the determination of number of classes and width of classes for the construction of frequency distribution? Answer with example.

9. निम्न समंकमाला से मध्यका एवं बहुलक ज्ञात कीजिए।

प्राप्तांक	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70
विद्यार्थियों की संख्या	15	25	32	56	78	80	70

Calculate Median and Mode from the following series:

Marks	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70
No. of students	15	25	32	56	78	80	70

10. 100 पदों का माध्य 50 है और उनका प्रमाप विचलन 4 है। पदों का योग और उनके वर्गों का योग ज्ञात कीजिए।

Mean of 100 items is 50 and their standard deviation is 4 . Find the sum of all the items and also the sum of the squares of the items.

11. कालश्रेणी के कौन-कौन से संघटक होते हैं? काल श्रेणी का विश्लेषण करने में चल माध्य के महत्व और परिस्थितियों पर प्रकाश डालिए।

What are the components of a time series? Bring out the significance and limitations of moving averages in analysis a time series.

12. एक कर्मचारी की वार्षिक आय तथा उस वर्ष का कीमत निर्देशांक निम्नलिखित है। कर्मचारी की वास्तविक आय तथा वास्तविक आय का निर्देशांक निकालिए।

वर्ष	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975
आय	200	240	350	360	360	370	375
निर्देशांक	100	160	280	290	300	320	330

The Annual income of a worker in Rupees along with price index numbers are given below. Find real income and index number for real income of the worker.

Year	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975
Income	200	240	350	360	360	370	375
Price of index	100	160	280	290	300	320	330

13. प्रतीपगमन विश्लेषण क्या होता है? व्यावसायिक समस्याओं में इनके प्रयोग को कतिपय उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

What is "Regression Analysis"? Explain its use in business problems with suitable examples.

B.Com. (Second Year)
Examination, 2025
Major II/Minor/Open Elective
Commerce
Cost Accounting
Time Allowed : Three hours
Maximum Marks : 70

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अंकों का विभाजन खण्डों के समक्ष दिया गया है।

Note : Attempt questions all **three** sections as directed. Distribution of marks is given against each section.

खण्ड - 'अ'

Section - 'A'

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

[5 × 1 = 5]

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Note : Attempt all the following questions. Each question carries 1 mark.

1. सही उत्तर का चयन कीजिए -

Choose the correct answer -

- (i) लागत लेखांकन का मूल उद्देश्य है:
- टैक्स अनुपालन
 - वित्तीय लेखा परीक्षा
 - लागत का निर्धारण
 - लाभ विश्लेषण

The basic objective of cost accounting is:

- Tax Compliance
 - Finance Audit
 - Cost Ascertainment
 - Profit Analysis
- (ii) प्रक्रिया लागत के लिए उपयुक्त है :
- अस्पताल
 - तेल शोधन कंपनियाँ
 - परिवहन कंपनियाँ
 - ईट बिछाने वाली कंपनियाँ

Process costing is suitable for-

- Hospitals
- Oil Refining firms
- Transport firms
- Brick laying firms

(iii) निम्नलिखित में से कौन सी लागत तकनीक निश्चित और परिवर्तनीय लागतों के बीच अंतर करती है-

- सीमांत लागत
- मानक लागत
- अवशोषण लागत
- उपरोक्त में से कोई नहीं

Which of the following techniques of costing differentiates between fixed and variable costs?

- Marginal costing
- Standard costing
- Absorption costing
- None of the above

(iv) मजदूरी भुगतान की निम्नलिखित में से कौन सी विधि सबसे उपयुक्त है जहाँ उत्पादन की गति श्रमिक के नियंत्रण से बाहर है-

- समय दर प्रणाली
- टुकड़े दर प्रणाली
- दोनों (a) और (b)
- उपरोक्त में से कोई नहीं

Which of the following method of wage payment is most suitable where the speed of production is beyond the control of worker?

- Time rate system
- Price rate system
- Both (a) and (b)
- None of the above

(v) सबसे उपयुक्त लागत प्रणाली जहाँ उत्पाद सामग्री के प्रकार और किए गए कार्य में भिन्न होते हैं, वह है-

- (a) नौकरी की लागत
- (b) प्रक्रिया की लागत
- (c) परिचालन लागत
- (d) निश्चित लागत

The most suitable cost system where the products differ in type of materials and work performed is:

- (a) Job costing
- (b) Process costing
- (c) Operating costing
- (d) Fixed costing

खण्ड - 'ब'

Section - 'B'

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

[5 × 5 = 25]

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। शब्द सीमा 250 शब्द।

Note : Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks. Word limit 250 words.

इकाई - I

Unit - I

2. लागत लेखांकन क्या है? इसके उद्देश्यों और लाभों की चर्चा करें।

What is cost accounting? Discuss its objectives and advantages.

अथवा

OR

आप सामग्री लागत निर्धारण से क्या समझते हैं?

What do you understand by Material Costing?

इकाई - II

Unit - II

3. ओवरहेड कोस्टिंग की विशेषताओं पर चर्चा करें।

Discuss the features of overhead costing.

अथवा

OR

इकाई लागत पर एक नोट लिखें।

Write a note on unit costing.

इकाई - III

Unit - III

4. अनुबंध लागत निर्धारण की विशेषताएं क्या हैं?

What are the features of contract costing?

| 6 |

अथवा

OR

उदाहरणों के साथ परिचालन लागत की चर्चा करें।

Discuss operating costing with examples.

इकाई - IV

Unit - IV

5. प्रक्रिया लागत से क्या तात्पर्य है?

What is meant by process costing?

अथवा

OR

असामान्य क्षय तथा असामान्य प्रभावशीलता एक टिप्पणी लिखें।

Write a note on Abnormal Wastage and Abnormal Effectiveness.

इकाई - V

Unit - V

6. मानक लागत की अवधारणा को समझाइए।

Explain the concept of standard costing.

अथवा

OR

आप सुरक्षा के सीमा से क्या समझते हैं?

What do you understand by Margin of Safety?

C-3-(616/1900)

2200550

| 7 |

खण्ड - 'स'

Section - 'C'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

[4 × 10 = 40]

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। शब्द सीमा 500 शब्द।

Note : Attempt any four questions from following. Each question carries 10 marks. Word limit 500 words.

7. मजदूरी भुगतान के विभिन्न तरीकों की व्याख्या करें।

Explain various methods of wage payment.

8. लागत निर्धारण में ओवरहेड क्या है? ओवरहेड कितने प्रकार के होते हैं?

What is an overhead in costing? What are the types of overhead?

9. लागत और वित्तीय खातों के समाधान पर एक विस्तृत नोट लिखें।

Write a detailed note on Reconciliation of Cost and Financial Accounts.

C-3-(616/1900)

2200550

[P.T.O.]

10. 6,00,000 रुपये के अनुबंध पर व्यय निम्नलिखित था:

सामग्री	1,20,000
वेतन	1,64,000
संयंत्र	20,000
ओवरहेड्स	8,600

अनुबंध के रूप में प्राप्त नकद रुपये 2,40,000 काम का 80% प्रमाणित है। हाथ में मिले सामान की कीमत 10,000 थी। संयंत्र 20% मूल्यहास से गुजर चुका है। अनुबंध खाता तैयार करें।

The following was the expenditure on a contract for Rs. 6,00,000.

Particulars	Amount
Material	1,20,000
Wages	1,64,000
Plant	20,000
Overhead	8,600

Cash received on account of the contract was Rs. 2,40,000 being 80% of the work certified. The value of material in hand was Rs. 10,000. The plant has undergone 20% depreciation. Prepare Contract Account.

11. एक उत्पाद अपनी पूर्णता के लिए तीन प्रक्रियाओं अर्थात् A, B और C से गुजरता है।

30 जून, 2024 को समाप्त सप्ताह के दौरान 2000 इकाइयाँ उत्पादित की जाती हैं। निम्नलिखित जानकारी प्राप्त होती है:

ब्यौरा	प्रक्रिया A Rs.	प्रक्रिया B Rs.	प्रक्रिया C Rs.
सामग्री	12,000	6,000	4,000
श्रम	10,000	8,000	10,000
प्रत्यक्ष व्यय	2,000	400	2,000

इस अवधि के लिए अप्रत्यक्ष व्यय श्रम लागत के आधार पर प्रक्रिया में विभाजित 5600 रुपये थे।

A product passes through three processes namely A, B and C for its completion. During the week ending 30th June, 2024, 2000 units are produced. The following information is obtained:

Particulars	Process A Rs.	Process B Rs.	Process C Rs.
Material	12,000	6,000	4,000
Labour	10,000	8,000	10,000
Direct Expenses	2,000	400	2,000

The indirect expenses for the period were Rs. 5600 apportioned to the process on the basis of labour cost. Prepare process account A, B and C showing total cost and cost per unit.

12. जनवरी 2015 के महीने के लिए मेसर्स राज इंटरप्राइजेज द्वारा माल की कुल लागत और प्रति इकाई लागत दिखाने के लिए लागत पत्रक तैयार करें। बिक्री की लागत का भी पता लगाएँ।

कण	परिशोधन (Rs.)
कच्चे माल का स्टॉक (1.1.2015)	4,000
कच्चे माल का स्टॉक (31.1.2015)	5,500
कच्चा माल खरीदा गया	29,000
विनिर्माण मजदूरी	8,000
सयंत्र पर मूल्यहास	1,500
फैक्टरी किराया और दरे	4,000
कार्यालय किराया	1,000
सामान्य व्यय	1,200
बिक्री छूट	1,000
विज्ञापन खर्च	5,000

माह के दौरान उत्पादित इकाइयों की संख्या 4000 थी। 1.1.2015 और 31.1.2015 को तैयार माल का स्टॉक क्रमशः 300 और 400 इकाइयों थी। 1.1.2015 को हाथ में इकाइयों की कुल लागत 3900 रुपये थी। ये सभी महीने के दौरान बेची गई थी।

Prepare a cost sheet to show the total cost and cost per unit of goods manufactured by M/s Raj Enterprises for the month of January 2015. Also, find out the cost of sales.

Particulars	Amount (Rs.)
Stock of raw material (1.1.2015)	4,000
Stock of raw material (31.1.2015)	5,500
Raw materials purchased	29,000
Manufacturing wages	8,000
Depreciation on plant	1,500
Factory rent and rates	4,000
Office rent	1,000
General expenses	1,200
Sales discount	1,000
Advertising expenses	5,000

The number of units produced during the month was 4000. The stock of finished goods was 300 and 400 units on 1.1.2015 and 31.1.2015 respectively. The total cost of units in hand on 1.1.2015 was Rs. 3900. All these had been sold during the month.

13. वॉटसन लिमिटेड निम्नलिखित अभिलेख प्रस्तुत करता है:

वर्ष	बिक्री	पी एंड एल
2021	25,000	- 5000 का नुकसान
2022	75,000	5000 का मुनाफा

पता लगाना-

- (i) पी/वी अनुपात
- (ii) निश्चित लागत
- (iii) 2021 और 2022 के लिए सीमांत लागत
- (iv) बीईपी
- (v) 10,000 रूपये के लाभ के लिए सुरक्षा मार्जिन

The Watson Ltd. presents the following records-

Years	Sales	P & L
2021	25,000	- 5,000 Loss
2022	75,000	5,000 Profit

Find out-

- (i) P/V Ratio
- (ii) Fixed Cost
- (iii) Marginal cost for 2021 and 2022
- (iv) BEP
- (v) Margin of safety for the profit of Rs. 10,000.
